Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Statistika

	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë, Semestri 2

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Asoc. Ardiana Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	Ardiana.Gashi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës


	Kursi mbulon temat e mëposhtme:

RWNDSIA E STATISTIKS: Konceptet kryesore statistikore; Aplikimet Statistikore në Biznes dhe Ekonomi

METODOLOGJIA E Mostrimit: përcaktimi i madhësisë së mostrës, teknikat e marrjes së mostrave

STATISTIKAT PESRSHKRUESE: Llojet e të dhënave; Teknika Grafike; Shpërndarjet e Frekuencave; Përmbledhje e masave (Tendenca Qendrore, Shpërndarja, Shtrembërimi, Vendndodhja); Tregues

STATISTIKAT PWRSHKRUESE: Teoria dhe Rregullat e Probabilitetit, aplikimet në praktikë

STATISTIKAT INFERENCIALE: Kovarianca dhe koeficienti i korrelacionit; dhe regresioni i thjeshtë linear

	Qëllimet e lëndës


	Ky kurs do t'i njohë studentët me bazat e statistikës dhe do të zhvillojë aftësitë bazë të analizës së të dhënave, kryesisht në analizën përshkruese.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të: Shpjegojnë dhe zbatojnë parimet e hartimit të studimit dhe mbledhjen e të dhënave; Të prodhojnë dhe interpretojnë përmbledhje grafike të të dhënave; Të prodhojnë dhe interpretojnë statistika përshkruese numerike. Përshkruajnë grafikisht dhe numerikish marrëdhëniet midis dy ndryshoreve; Nxjerrin përfundime lidhur me vetitë e një popullacioni nga mostrat; Llogarisin probabilitetet e thjeshta të ngjarjeve; llogarisin indekset përfshirë IÇK; dhe do të jenë në gjendje të lexojë dhe kuptojnë rezultatet e regresionit.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2.5
	2
	5

	Detyrat e shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit
	1
	15
	20

	Pwrgatitja pwr provimin pwrfundimtar
	4
	5
	20

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies
	Procesi i mësimdhënies dhe mësimnxënies do të organizohet përmes 

ligjëratave dhe ushtrimeve. Studentët do të aplikojnë njohuritë e tyre

duke përdorur baza të të dhënave të ndryshme veçanërisht të lidhura me

Kosovën dhe vendet e Ballkanit Perëndimor.

	Metodat e vlerësimit


	Studentët do të vlerësohen gjatë gjithë semestrit, përfshirë provimin përfundimtar:

Pjesëmarrja aktive 5%;

Detyrat praktike të shtëpisë me të dhëna = 10%;

Test 1 = 15%;

Testi 2 = 15%, dhe

Provimi përfundimtar = 55%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Introductory Statistics, Prem S. Mann, 8th edition, Publication Date: November 19, 2013; ISBN- 978-0-470-90410-7: Chapters: 1;2; 4 and 13.

-Statistics for Management and Economics (with Online Content Printed Access Card) [Hardcover], Gerald Keller, Publication Date: January 1, 2011; ISBN-10: 0538477490; ISBN-13: 978-0538477499; Edition: 9: Chapters:  1;2;3; and 5.


	Literatura shtesë:  
	Statistics for Business and Economics, Revised (with Printed Access Card) [Hardcover]; David R. Anderson (Author), Dennis J. Sweeney (Author), Thomas A. Williams (Author); Publication Date: April 4, 2011; ISBN-10: 0538481641; ISBN-13: 978-0538481649; Edition: 11

Data from Kosovo Agency of Statistics: http://askdata.rks-gov.net/PXWeb/pxweb/en/askdata/
Time series data and reports from Central Bank of Kosovo, IMF and World Bank.


	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Hyrje në lëndë: koncpetet bazike.



	Java e II-të:
	Konceptet e statistikave; Popullacioni dhe mostra; elemente, variabla, grupe të të dhënave

	Java e III-të:
	Hapat në ndërmarrjen e studimit kërkimor: përdorimi i të dhënave parësore kundrejt atyre dytësore Mbledhja e të dhënave dhe marrja e mostrave: përcaktimi i madhësisë së mostrës dhe teknikat e mostrimit Burimet për të dhënat ekonomike: statistikat kombëtare dhe Eurostat 



	Java e IV-të:
	Prezentim i  të dhënave në tabela dhe grafikë

	Java e V-të:  
	Indekset: bazë dhe zinxhirë

	Java e VI-të:
	Indekset: ICK, indeksi i prodhimit dhe vlerës

	Java e VII-të:  
	TEST 1

	Java e VIII-të:  
	Treguesit e pozicionit: mesatarja, modea, mediana, për të dhëna individuale dhe të grupuara

	Java e IX-të:  
	Treguesit e pozicionit: mesatarja, modea, mediana, për të dhëna individuale dhe të grupuara

	Java e X-të:
	Treguesit e varaicionit për të dhëna individuale dhe të grupuara (variance, devijimi standard, rangu, koeficienti I variacionit, etj.)

	Java e XI-të:
	Bazat e probabilitetit

	Java e XII-të:  
	Bazat e probabilitetit

	Java e XIII-të:    
	Analiza e korelacionit

	Java e XIV-të:  
	Analiza e regresionit

	Java e XV-të:   
	Test 2 dhe përmbledhje e materialit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës më​si​more. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fi​ken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe komp​juterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kont​ro​llimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. Kopjimi dhe trans​me​ti​mi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto akti​vi​tete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Prish​ti​nës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shëni​met personale të tyre.
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